
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Oggetto: PNRR M1 C3 Asse 1.2. MusAiCa_EBA (Musei Accessibili in Calabria_ Eliminazione Barriere Architettoniche). Lamezia 

Terme (CZ). Museo Archeologico Lametino. Copertura finanziaria PNRR. Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima 
generazione". Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi”. D.S.G. n. 1155 del 
01.12.2022 e s.m.i.. Importo del finanziamento € 441.600,00. CUP: F87B21000680006. Affidamento dei lavori tramite procedura 
negoziata, senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, conv. L. n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021, conv. L. n. 108/2021 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni del Decr eto-
Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”  di cui all’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i.  

 

DETERMINA NOMINA SEGGIO DI GARA 
 

                                                                        Per Il Direttore Generale Avocante, 
                                                                                    Prof. Massimo Osanna 
                                                                                               Il Delegato 

 
RICHIAMATI: 

- Il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
- il Decreto-Legge n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale”; 

- il D.L. n. 77/2021, conv.con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure); 
- il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del Paesaggio), ai sensi del quale “Il Ministero, con il 

concorso delle regioni e degli altri enti pubblici territoriali, assicura la catalogazione dei beni culturali e 

coordina le relative attività”; 
- il D.Lgs. n. 152/2006 (Norme in materia ambientale) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 209/2024 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.); 

- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore die lavori e del direttore dell’esecuzione” ; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione dell’ANAC n. 3/2008 in tema di rischi interferenziali; 

 
PREMESSO: 

- che con nota prot. n. 5211-I del 21.08.2025, la sottoscritta Arch. Simona Bruni in qualità di RUP ha proposto, 

per l’affidamento dell’Appalto di lavori indicato in oggetto, l’esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. di una “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiori a 1 milione di euro”;  

- che la sottoscritta RUP ha individuato gli O.E. selezionati tramite indagine di mercato attingendo dal catalogo 

elettronico del Portale degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (MEPA), per come previsto 
dall'Allegato II.1 - Art. 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., comprensivo di controllo delle attestazioni SOA sulla 

DRM-CAL|10/09/2025|DETERMINA 101



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

piattaforma dell’ANAC ed in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni lavorative in argomento: 
- COSTRUZIONI PROCOPIO S.R.L., con sede legale in Piazza Francesco Fiorentino n. 12, CAP: 88100, Catanzaro 

(CZ), CF e P.IVA: 01591540792;  
- D’AURIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Messina 17 Frazione: Località Marinel la, CAP: 88046, 

Lamezia Terme (CZ), CF e P.IVA: 02081110799;  

- EDIL PROCOPIO S.R.L, con sede legale in Via Indipendenza 43 nd, CAP: 88100, Catanzaro (CZ), CF e 
P.IVA:02298480795;  

- DG SERVICE S.R.L., con sede legale in Via Gregorio Lamanna n. 19, CAP: 87100, Cosenza (CS), CF e 
P.IVA:02329650788;  

- INGEOS S.R.L., con sede legale in Via A. Moro n. 496, CAP: 87041, ACRI (CS), CF e P.IVA: 02271670784; 

  
- Che con Determina a contrarre n.96 del 01.09.2025 è stata indetta una procedura negoziata sul MEPA, senza 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D. L. n. 76/2020, conv. L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021, conv. L. n. 108/2021 e s.m.i. “Conversione in legge, con 
modificazioni del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano Nazionale di Rilancio e 

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, di cui all’art. 50, comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in quanto trattasi di 
prestazioni di importo superiore a 150.000,00 euro; 

- Che con la Determina sopra citata è stato altresì deciso di avviare il procedimento di scelta del contraente, a 
cui affidare l’Appalto dei lavori in argomento, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 15, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i, rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”, che 

prevede: “Ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, possono individuare modelli 
organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità 

sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 
coordinamento del RUP”; 
 

VISTO l’art. 93, comma 7 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che prevede: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche 

monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, 
al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5” ; 
 

VISTO l’art. 7 dell’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., rubricato “Compiti specifici del RUP per la fase 
dell’affidamento”, in base al quale il RUP “effettua la verifica della documentazione amministrativa qualora non sia 

nominato un responsabile di fase ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del codice o non sia costituito un apposito ufficio 
o servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante; esercita in ogni 
caso funzioni di coordinamento e verifica, finalizzate ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le 

decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate” e “svolge la verifica di congruità delle offerte in caso di 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; in caso di particolare complessità delle valutazioni o della specificità 
delle competenze richieste, può avvalersi della struttura di supporto istituita ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del 

codice, o di una commissione appositamente nominata”; 
 

RITENUTO: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

- necessaria  l’istituzione  di un seggio di gara composto da personale della stazione appaltante con i compiti di 

verifica della documentazione amministrativa e di valutazione delle offerte degli operatori economici 
partecipanti alla procedura negoziata di cui trattasi, da effettuarsi nelle sedute pubbliche tramite 

piattaforma www.acquistinretepa.it;  
- doveroso che il seggio di gara, espletate le suddette attività, predisponga la proposta di aggiudicazione alla 

migliore offerta pervenuta che sarà approvata dalla stazione appaltante; 

 
VISTA la proposta del Rup, Arch. Simona Bruni, acquisita al prot. n. 0005566-I del 05.09.2025, di nomina del 

seguente seggio di gara per le verifiche e le valutazioni sopra menzionate, così composto: 
▪ Arch. Simona Bruni, in qualità di presidente e RUP dell’intervento di cui trattasi, funzionario in servizio presso 

la Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria; 

▪ Dott. Damiano Vuono, in qualità di componente, funzionario in servizio presso la Direzione Regionale Musei 
Nazionali Calabria; 

▪ Dott.ssa Irene Vilardi, in qualità di componente, funzionario in servizio presso la Direzione Regionale Musei 

Nazionali Calabria, con funzioni di segretario verbalizzante; 
 

ACQUISITA la disponibilità dei predetti funzionari interni all’Amministrazione; 
 
Tanto visto, considerato, richiamato e ritenuto, il Sottoscritto Dott. Fabrizio Sudano, in qualità di Delegato della 

Direzione regionale Musei Calabria, 
 
                                                                                          DETERMINA 

 
1) la nomina dei componenti del Seggio di gara, ex art. 93, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, che procederà alla 

valutazione dell’istanza e della relativa documentazione pervenute nell’ambito della procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, denominata: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in Musei, Biblioteche e Archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” presso il Museo archeologico lametino (CZ). CUP: 

F87B21000680006”, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D. L. n. 76/2020, conv. L. n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021, conv. L. n. 108/2021 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni del Decreto-
Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” , di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. c), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.: 

▪ Arch. Simona Bruni, in qualità di presidente e RUP dell’intervento di cui trattasi, funzionario in servizio presso 
la Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria; 

▪ Dott. Damiano Vuono, in qualità di componente, funzionario in servizio presso la Direzione Regionale Musei 

Nazionali Calabria; 
▪ Dott.ssa Irene Vilardi, in qualità di componente, funzionario in servizio presso la Direzione Regionale Musei 

Nazionali Calabria, con funzioni di segretario verbalizzante; 
 
2) che il Seggio di gara svolgerà le sue funzioni senza oneri a carico dell’Amministrazione, nel rispetto delle 

limitazioni previste dalla legislazione e dei regolamenti MiC vigenti; 
 
3) che i componenti nominati, prima dell‘accettazione dell’incarico, saranno tenuti a dichiarare nei modi di legge 

l’assenza di cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023.  
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web istituzionale di questo Istituto, nonché sul portale Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi della normativa 
vigente in materia di trasparenza amministrativa. 

 
   L’Assistente Amministrativo 
   mariangela.mancuso@cultura.gov.it 

  
 

                   Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
                                                                                                                            Prof. Massimo Osanna 
                                                                                                                         IL DELEGATO 

                                                                                                                                      Dott. Fabrizio Sudano        
 
           

 
 

 
                                                                                                                 
                                                                                               

                                                                                                                
 
        

 
          

                                                                                                                           
                                                                                         
                                                                                                       

 

mailto:mariangela.mancuso@cultura.gov.it

